27.11.1593 - 1593 à di 27 di 9bro sabbato … f. 133 Al m.co melchionne reviglione d. diece et per lui à m.ro 
those d'adinolfo d.o sono à complim.to di d. venti à nuon conto dell'opera et spese nell'abbassar le poteche 
di sua casa che s'haveranno d'apprezzare dal m.co Vic.o della monica cosi d'accordo tra loro, atteso li altri d. 
10 l'ha ric.ti con.ti à 17 del presente che s'incominciò et sono oltre d. 11.4 per la calce et porto di pesi cento 
che celi paghò con.ti a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 6, p.667; Pinto, Ricerca 2018). 

11.8.1595 - 1595 à di 11 d'agosto venerdi … f. 941 Alla s.ra Maria caracciola di giesualdo d. quattro et per lei 
à m.ro theseo d'adinolfo d.o seli pagano in conto della fossa che fa nella cappella di s.to Dom.co a lui 
contanti d. 4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 10, p.1127; Pinto, Ricerca 2018). 

22.7.1596 - Conventio fabrice, et promissio Pro Duce seminarie et Theseo adinolfo Die vigesimo secundo 
Mensis Iulij none Ind.s 1596 neap. In n.ri p.ntia const.to mag.o Theseus de Adinolfo de neap. sicut ad 
conventione devenit cum scipione spinello duce seminarie sponte coram nobis nec non vi dolo et omni m.ri 
via in vulgari sermone promette de fare la fabrica delle lamie, et mura che veneranno in lo piano della sala 
del palazzo di detto duca sito alle celse di questa città de nap. Cioè, le lamie delli cammaruni alle teste della 
sala, et le tre lamie, et mura delle cantonere che hoggi se ritrovano scoperte verso al giardino delle 
citrangule et la lamia della sala della sala si detto duca vorrà. Item promette fare la gradiata maggiore come 
li sarra dato lo disegno per lo Architetto, ò per lo detto duca, ò altro huomo da sua parte. Item promette fare li 
spartimenti alle camare di bascio per li servituri. Item promette fare la guardarobba et camare che veneranno 
sop.a le camare che sono al p.nte verso lo monte di altezza le mura di detta guardarobba de palmi 
quattordici più, ò, manco che vorrà detto duca et la detta fabrica se li ha da pagare à carlini sette et mezzo la 
canna da misurarsi ad uso, et costumanza de nap. con ponere esso m.ro theseo pietre pizzulame, et 
magisterio con haversi da pigliare le pietre, et pizzulama dal monte di d.to duca et farsele tagliare, et carriare 
à spese sue. Item se conveneno che le forme delle lamie se li ha da pagare à carlini tre et mezzo la canna 
con darli detto duca lo ligname necessario per la forma et la tonica fatta, à cocchiara che veneranno à detta 
casa à grana nove la canna con ponerci esso theseo lo rapillo sottile. Item promette fare li astrachj sopra le 
lamie, et terrani à grana quaranta la canna con ponere rapillo detto m.ro theseo. Et tutti li Astrachi che 
veneranno sopra à lignami promette detto m.ro farli à carlini cinque, et mezzo la canna similiter con mettere 
rapillo d.to m.ro. Volendo scarpellare, et rebuccare le mura vecchie si habbia à pagare à grana sei la canna. 
Havendosi da fare copertura de tegole le siano pagati à d.to mastro per la copertura tantum à grana 
trentaocto lo centenaro fornite. Item la assettatura de tutti li pipernj che veneranno promette detto m.ro 
theseo assettarli à carlini decessette lo centenaro delli palmi con mettere esso m.ro à sua spesa sarti tagli 
carri, et altre cose che ci bisognaranno et che in tutta detta fabrica detto duca non habbia da dare altro solo 
che calce ligname per le forme delle lamie, et vinti tavole de chiuppo, et vinti stantj et questi li habbia detto 
m.ro à restituire à detto duca de quel modo che se ritroveranno purche non siano rotte per mezzo et cossì 
anco della medesmo manera habbia da restituire li altri lignamj che li sarranno consignati per le forme delle 
lamie et tutti altri lignami che bisognaranno per annitj et per tirare piperni promette detto mastro ponerli a sue 
spese come si è detto di sop.a Et anco detto duca habbia da dare l’acqua delle cisterne, piperni la comodita 
de potersi tagliare pietre allo monte, et pigliare pizzulame et rapillo. Item incatenatura, et tagliatura di prese 
di lamie si habbia da pagare per apprezzo. Che detto m.ro sia obligato mettere diece mastri à lavorare de 
continuo con tanti manipoli che bisognaranno, et che non levi mano mentre non se finisce. De più promette 
detto m.ro theseo assistere, et fabricare de sua mano de continuo al detto edificio, et non levare mano et 
levando mano per causa di detto duca si debbia requedere per detto duca quindici dì prima, et volendo detto 
duca che tornino à lavorare si debbiano requedere un mese avante. Che lo pagam.to si facci per detto duca 
et cossi promette farlo à d.to mastro theseo servendo paganto, et ogni quindici giorni si debba fare 
scannaglio della fabrica, et ogni mese misura finale et seli dando ducati venti anticipati. Tutta la detta opera 
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detto m.ro theseo promette fenirla per termine de mesi octo da hoggi numerandi. De piu promette detto 
mastro fare detta fabrica bona, et perfecta à laude et giuditio de espertj, et non mancare de fare detta opera 
per qualsivoglia causa, et mancando per colpa sua sia licito à detto duca farla fare da altri mastri à tutti danni 
spese et interesse di detto m.ro. Et promiserunt … Presentibus iudice Io: dom.co anselmo de neap. Reg.o 
ad contrattus Pompeo mazziotta de civi.te Capue V.I.D Hyer.mo Coscina de civi.te s.te Cristine V.I.D. 
Ascanio de leonardo de curiliano Vincentio de miro de terra granianj et marco ant.io truglio de neap (ASNa, 
Not. Felice de Amendola, sch. 541, prot. 2, c.308v-310r; Pinto, Ricerca 2016).